
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：新上年产 3GW 光伏组件智能制造产业化项目

建设单位(盖章)：通威太阳能（盐城）有限公司

编制日期： 二零二四年一月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................17
[...]
表4.2-7 污染源非正常排放量核算表

序

号

污

染

源

非正常

排放原

因

污染物
非正常排

放浓度
/(mg/m3)

非正常

排放速

率
/(kg/h)

单次持

续时间
/h

年发生

频次/次 应对措施

1

7#
污染防

治措施

处理效

率部分

失效，

治理效

率下降

至 50%

锡及其

化合物
0.141 0.0198

0.5 1

安排专人

负责环保

设备的日

常维护和

管理

2 非甲烷

总烃
23.993 3.359

3

8#

锡及其

化合物
0.141 0.0198

0.5 1

4 非甲烷

总烃
23.993 3.359

5 9# 非甲烷

总烃
25.233 1.514 0.5 1

为确保项目废气处理装置正常运行，建设方在日常运行过程中，建议采

取如下措施：①收集、净化装置应先于生产设施启动，并同步运行，滞后关

闭；②注意废气处理设施的维护保养，及时发现处理设备的隐患，确保废气

处理系统正常运行，废气排放达标；维护保养时应停止生产，杜绝废气未经

处理直接排放；③安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间

检查、汇报情况。④在吸附装置进出口安装压差计，一旦发现进出口压差出

现异常，应立即停产并排查除尘设备的失效原因，及时维修、更换并记录运

行参数。

3、卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T3949



— 75 —

9-2020)规定，无组织生产单元外应设置卫生防护距离；其计算公式如下：

  DC

m

c LrBL
AC

Q 5.0225.01


式中：Cm—标准浓度限值，mg/m3；L——业企业所需卫生防护距离，m；

Qc—有害气体无组织排放量，kg/h；r—有害气体无组织排放源所在单元的等

效半径，m；A、B、C、D—卫生防护距离计算系数。

本项目所在地年平均风速为 2.7m/s，A、B、C、D参数选取见表 4.2-8。

表4.2-8 卫生防护距离计算系数表

计

算

系

数

年平

均风

速 m/s

卫生防护距离 L，m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015
＞2 0.021 0.036 0.036

C
＞2 1.85 1.79 1.79
＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84 0.84 0.76

表4-2-9 本项目卫生防护距离计算参数和结果

污染源位置 污染物名称
污染物排

放速率
(kg/h)

面源参数（m）
卫生防护

距离(m)

设计

距离
(m)长度 宽度 高度

M3组件车间
颗粒物 0.004

460 187 8.6
0.029

100
非甲烷总烃 0.867 2.925

根据卫生防护距离设置原则，当两种或两种以上的有害气体的Qc/Cm值

计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该

高一级。

根据计算，本项目需以M3组件车间为起点外扩100米设置卫生防护距离。

结合现有项目卫生防护距离，最终全厂以M1组件车间、M2组件车间、M3组

件车间为起点外扩100米设置卫生防护距离、需以实验室起点外扩50米设置卫

生防护距离。



— 76 —

根据现场调查，本项目卫生防护范围内无居民点等环境敏感目标，今后

在此范围内也不得建设居民点等环境敏感项目。

4、废气环境影响分析

本项目生产过程中对产生的各种不同种类废气依托现有环保治理设施进

行处理，经处理后的废气排放量较小，排放浓度较低，可实现达标排放，厂

界外卫生防护距离范围内无环境敏感保护目标，预测本项目对周边环境影响

较小。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理

制度并有效执行的前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。



— 77 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2废水

（1）废水及污染物产生及排放情况

表4.2-10 本项目废水产生、排放情况及治理设施信息一览表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产

生量（t/a）

污染

物产

生浓

度

（mg
/l）

治理设施信息
废水

排放

量

（m3/
a）

污染物排

放量（t/a）
污染物

种类

污染物

排放浓

度

（mg/L）

处理

能力

处理

工艺

处理

效率

（%）

是

否

可

行

依据

划焊

一体

机

浓水

（11.75m3/a）

COD 2.35×10-4 20

- -

-

是

《排

污许

可证

申请

与核

发技

术规

范 总

则》

11.75

2.35×10-4 COD 20

SS 4.7×10-4 40 - 4.7×10-4 SS 40

表4.2-11 本项目废水、排放情况汇总、治理设施信息及排放去向情况一览表

产排

污环

节

类别

污染

物种

类

污染物

产生量

（t/a）

废水

排放

量

（m3/
a）

污染物

排放量

（t/a）

污染物排

放浓度

（mg/L）

排放标准
达

标

情

况

排放

方式

排放去

向
排放规律

排放浓

度

（mg/L
）

标准名称及文

号

纯水

制备

浓水

生产

废水

COD 2.35×
10-4

11.75

2.35×
10-4 20 500 《污水综合排

放标准》

（GB8978-199
6）中三级标准

达

标

间接

排放

进入江

苏东方

水务有

限公司

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击性排放
SS 4.7×

10-4
4.7×
10-4 40 400



— 78 —

表4.2-12 本项目废水间接排放口基本情况表（依托现有）

序

号

排污口

编号

排放口地理坐标

类型

废水排

放量

(万
m3/a)

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

汇入污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW002 E120.28315 N33.35477 一般排

放口
1.175×
10-3

进入江

苏东方

水务有

限公司

间接

排放
/

江苏

东方

水务

有限

公司

pH 6～9
COD 50
SS 10
氨氮 5
总磷 0.5
总氮 15

动植物油 1
表4.2-13 本项目建成后全厂废水间接排放口基本情况表

序

号

排污口

编号

排放口地理坐标

类型

废水排

放量

(万
m3/a)

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

汇入污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 E120.28437 N33.35261 一般排

放口
11.5278

进入江

苏东方

水务有

限公司

间接

排放
/

江苏

东方

水务

有限

公司

pH 6～9
COD 50
SS 10

氨氮 5

2 DW001 E120.28315 N33.35477 一般排

放口
5.7651 总磷 0.5

总氮 15
动植物油 1



— 79 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）废水防治措施可行性

本项目产生的废水仅为纯水制备浓水，本项目不新增生活污水、食堂废

水。该废水主要污染因子为 COD20mg/L、SS40mg/L，满足江苏东方水务有

限公司接管标准，通过污水管网进入江苏东方水务有限公司集中处理。

（3）污水接管可行性分析

①污水处理厂简介

江苏东方水务有限公司位于盐城经济技术开发区东区东环路与漓江路交

叉口西南，项目总投资 27755.07万元，总用地面积 61800平方米。目前已投

入运营的工程处理规模为 6万 m3/d。

本项目新增废水量仅为 11.75m3/a，新增接管量极小，江苏东方水务有限

公司完全有能力接纳本项目新增废水废水。

②污水处理厂处理工艺

污水厂设计工艺流程采用“进水池——粗格栅——细格栅——曝气沉砂

池——水解酸化池——改良 A2/O 池——二沉池——磁混凝澄清池——滤布

滤池——接触消毒池——出水池”，详见图 4.2-4。出水水质按《城镇污水厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准设计，废水达标后排入西潮河。



— 80 —

图 4.2-4 江苏东方水务有限公司污水处理工艺流程图

③水质接管可行性分析

本项目新增纯水制备浓水经污水管网直接排入江苏东方水务有限公司，

对污水处理厂的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，江苏东方

水务有限公司可以接纳本项目新增废水。

综上所述，江苏东方水务有限公司有足够余量接管本项目新增废水，纯

水制备浓水满足江苏东方水务有限公司的接管标准，不影响其出水水质；项

目所在地污水管网已铺设到位，本项目新增废水接管至江苏东方水务有限公

司处理是可行的。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），结合公司

实际情况，制定废水监测计划见表4.2-14。



— 81 —

表 4.2-14 本项目废水监测计划一览表

监测点位 监测项目 频次

DW002（依托

现有）

流量、pH、化学需氧量、氨氮、悬浮

物、总磷、总氮、动植物油
1次/年

表 4.2-15 本项目建成后全厂废水监测计划一览表

监测点位 监测项目 频次

DW001 流量、pH、化学需氧量、氨氮、悬浮

物、总磷、总氮、动植物油
1次/年

DW002 流量、pH、化学需氧量、氨氮、悬浮

物、总磷、总氮、动植物油
1次/年



— 82 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3噪声

（1）源强

本项目噪声主要来源于新增生产设备。参考《噪声与振动控制工程手册》（马大猷编，机械工业出版社，2002 年）

和《噪声控制工程》（高红武编，武汉理工大学出版社，2003年），设备源强为 70~75dB(A)。噪声源强具体见下表。

表4.2-16 本项目噪声污染源强核算结果及相关参数一览表（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称
规格

型号

声源源

强

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

声功率

级/dB
（A）

X Y Z

声压

级
/dB

（A）

建筑

物外

距离

1

M3
组件

车间

叠焊机 / 75

低噪声设

备、合理布

局、厂房隔

声、安装减

振垫等

108.5 446.27 1 40 43

全

天

20 23 1
2 叠焊机 / 75 121.82 452.93 1 40 43 20 23 1
3 叠焊机 / 75 135.88 458.85 1 40 43 20 23 1
4 叠焊机 / 75 149.2 467.73 1 40 43 20 23 1
5 叠焊机 / 75 165.48 473.65 1 40 43 20 23 1
6 层压机 / 70 138.84 365.61 1 35 39 20 19 1
7 层压机 / 70 152.16 369.31 1 49 36 20 16 1
8 层压机 / 70 166.22 375.23 1 63 34 20 14 1
9 层压机 / 70 178.06 380.41 1 63 34 20 14 1
10 层压机 / 70 186.2 387.07 1 63 34 20 14 1

11 智能切叠一体

机
/ 70 323.09 516.57 1 69 33 20 13 1

12 智能切叠一体

机
/ 70 332.71 523.23 1 69 33 20 13 1

13 智能切叠一体

机
/ 70 346.03 528.41 1 69 33 20 13 1

14 智能切叠一体 / 70 358.61 533.59 1 69 33 20 13 1



— 83 —

（2）监测要求

表4.2-17 本项目噪声例行监测信息汇总表

项目 监测点位 监测项目 监测频次

噪声 厂界四周（3#地块） Leq 1次/季

（3）项目噪声排放达标分析

叠焊机、层压机、智能切叠一体机等采用点声源等距离衰减预测模型，参照气象条件修正值进行计算，并考虑多声

机

15 智能切叠一体

机
/ 70 369.71 539.51 1 69 33 20 13 1

16 智能切叠一体

机
/ 70 379.33 544.69 1 69 33 20 13 1

17 智能切叠一体

机
/ 70 388.95 548.39 1 69 33 20 13 1

18 智能切叠一体

机
/ 70 335.68 495.8 1 37 39 20 19 1

19 智能切叠一体

机
/ 70 345.39 498.11 1 37 39 20 19 1

20 智能切叠一体

机
/ 70 355.1 500.88 1 37 39 20 19 1

21 智能切叠一体

机
/ 70 363.89 505.51 1 37 39 20 19 1

22 智能切叠一体

机
/ 70 374.07 506.9 1 37 39 20 19 1

23 智能切叠一体

机
/ 70 384.24 510.6 1 37 39 20 19 1